
 
 

Direzione generale della protezione civile 

 
1/8 

 
Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  

Prot. n. 11343           

ORDINANZA N.  11/DGPC DEL 16/06/2021 

Oggetto: Contabilità speciale n. 6197, intestata “PR.R.SARDEGNA-S.A.O.630-639-

20” –Accertamento entrate nell’ambito degli interventi urgenti di 

protezione civile in relazione all’emergenza per rischio sanitario - Covid-

19. Approvazione bilancio n. 4. 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA PROTEZIONE CIVILE 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;  

VISTA la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 recante “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTO il Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 recante “Codice di protezione civile”, 

ed in particolare l’art. 27 “Contabilità speciali per la gestione delle emergenze di 

rilievo nazionale e altre disposizioni in materia amministrativa e procedimentale 

(articoli 5 legge 225/1992; articoli 107 e 108 decreto legislativo n. 112/1998; 

articolo 6, comma 1, decreto-legge 263/2006, conv. legge 290/2006)”; 

VISTA la legge regionale 17 gennaio 1989, n. 3 recante “Interventi in materia di 

protezione civile”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 

2016 n.24, recante “Norma sulla qualità della regolazione e semplificazione dei 

procedimenti amministrativi”; 

VISTE le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 

7 ottobre 2020, del 13 gennaio 2021 e del 21 aprile 2021, con le quali è stato 



 
 

Direzione generale della protezione civile 

 
 

2/8 
 

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari  +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  

 

dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 

rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili in ultimo al 31.07.2021; 

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 

febbraio 2020 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 627 del 27 

febbraio 2020 che nomina il Presidente della Regione Sardegna soggetto 

attuatore degli interventi di cui all’OCDPC 630/2020; 

VISTA la legge regionale 9 marzo 2020, n. 9 recante “Disposizioni urgenti per 

fronteggiare l’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, ed in particolare gli articoli 3 e 4 

della suddetta legge che sostituiscono gli articoli 7 e 8 della L.R. 3/1989;  

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 13/25 del 17.03.2020 recante 

“Coordinamento degli interventi urgenti e dei servizi di soccorso in conseguenza 

del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili. Dichiarazione dello stato di emergenza di rilievo regionale di 

cui al comma 4 dell’art. 7 della L.R. 3/1989, come sostituito dall’art. 3 della L.R. 

9/2020” che ha dichiarato lo stato di emergenza regionale sino al 31.07.2020;  

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale n. 45/3 del 08.09.2020 e n. 50/34 del 

08.10.2020, n. 3/1 del 28.01.2021 e n. 15/8 del 23.04.2021 di proroga 

dell’efficacia della già menzionata deliberazione della Giunta regionale n. 13/25, 

rispettivamente sino al 15.10.2020, 31.01.2021, 30.04.2021 e 31.07.2021; 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 9 comma 2, L.R. n. 3/1989, così come modificato dall’art. 4 

della L.R. n. 9 del 08.03.2020, al fine di coordinare gli interventi per l’attuazione 

delle misure per la prevenzione e la gestione dell’emergenza epidemiologica da 

Covid-19, il Presidente della Regione provvede mediante ordinanze e può 

delegare il Direttore generale della protezione civile che ha operato in regime 

straordinario fino alla scadenza dello stato di emergenza di rilievo regionale; 



 
 

Direzione generale della protezione civile 

 
 

3/8 
 

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari  +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  

 

VISTA l’ordinanza del Presidente della Regione Sardegna n. 10 del 23.03.2020 

recante “Coordinamento delle strutture e delle componenti di protezione civile e 

attuazione degli interventi urgenti e di soccorso in conseguenza del rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili” con la quale il Direttore generale della protezione civile è delegato 

al coordinamento delle strutture operative regionali e all’attuazione delle attività 

di protezione civile a supporto della sanità per fronteggiare l’emergenza in 

corso; 

VISTO in particolare l’art. 8 della citata ordinanza n. 10/2020, con la quale il Presidente 

della Regione ha disposto che il Direttore generale della protezione civile possa 

provvedere anche mediante ordinanze di protezione civile in deroga alla 

normativa regionale vigente, nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento 

giuridico e delle norme dell'Unione europea, e nel rispetto dei principi 

fondamentali della legislazione statale nelle materie di legislazione concorrente; 

VISTO il decreto dell’Assessore del personale n. 1E del 30.06.2020 che attribuisce 

l'incarico di Direttore generale della protezione civile all'ing. Antonio Pasquale 

Belloi; 

VISTO l’ordine di servizio n. 6 del Direttore generale della protezione civile prot. n. 5123 

del 24.03.2020 e il documento allegato recante “Misure operative di protezione 

civile per fronteggiare l’emergenza COVID-19 nel territorio della regione 

Sardegna – Attuazione della DGR n. 13/25 del 17.03.2020 nella Direzione 

generale della protezione civile” nella sua revisione n. 3 del 30.10.2020; 

DATO ATTO che a partire dalla data del 24.03.2020 la Banca d’Italia ha proceduto con 

l’apertura della Contabilità speciale n. 6197, intestata al “PRESIDENTE DELLA 

REGIONE SARDEGNA-S.A.O.630-639-20” (OCDPC nn. 630 del 3.02.2020 e 

639 del 25.02.2020); 

CONSTATATO  che sulla contabilità speciale n. 6197 risultano i seguenti accreditamenti: 

- Quietanza n. 1 del 01.03.2021 di euro 12,65 (dodici/65), versante Tesoreria 

provinciale dello Stato - Cagliari, causale “Restituzione bonifico relativo 



 
 

Direzione generale della protezione civile 

 
 

4/8 
 

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari  +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  

 

all’ordinativo di pagamento n. 197 esitato il 26.02.2021, determina n. 

13/2021 per indennizzi test sierologici; 

- Quietanza n. 2 del 01.03.2021 di euro 12,65 (dodici/65), versante Tesoreria 

provinciale dello Stato - Cagliari, causale “Restituzione bonifico relativo 

all’ordinativo di pagamento n. 167 esitato il 26.02.2021, determina n. 

13/2021 per indennizzi test sierologici; 

- Quietanza n. 3 del 01.03.2021 di euro 12,65 (dodici/65), versante Tesoreria 

provinciale dello Stato - Cagliari, causale “Restituzione bonifico relativo 

all’ordinativo di pagamento n. 165 esitato il 26.02.2021, determina n. 

13/2021 per indennizzi test sierologici; 

- Quietanza n. 4 del 01.03.2021 di euro 12,65 (dodici/65), versante Tesoreria 

provinciale dello Stato - Cagliari, causale “Restituzione bonifico relativo 

all’ordinativo di pagamento n. 169 esitato il 26.02.2021, determina n. 

13/2021 per indennizzi test sierologici 

- Quietanza n. 5 del 05.03.2021 di euro 65,00 (sessantacinque/00), versante 

Tesoreria provinciale dello Stato - Cagliari, causale “Restituzione bonifico 

relativo all’ordinativo di pagamento n. 325 esitato il 04.03.2021, determina 

n. 14/2021 per indennizzi test sierologici 

- Quietanza n. 6 del 07.05.2021 di euro 37,95 (trentasette/95), versante 

Tesoreria provinciale dello Stato - Cagliari, causale “Restituzione bonifico 

relativo all’ordinativo di pagamento n. 403 esitato il 06.05.2021, determina 

n. 19/2021 per indennizzi test sierologici 

- Quietanza n. 7 del 20.05.2021 di euro 25,30 (venticinque/30), versante 

Tesoreria provinciale dello Stato - Cagliari, causale “Restituzione bonifico 

relativo all’ordinativo di pagamento n. 493 esitato il 19.05.2021, determina 

n. 24/2021 per indennizzi test sierologici 

- Quietanza n. 8 del 20.05.2021 di euro 25,30 (venticinque/30), versante 

Tesoreria provinciale dello Stato - Cagliari, causale “Restituzione bonifico 

relativo all’ordinativo di pagamento n. 506 esitato il 19.05.2021, determina 

n. 24/2021 per indennizzi test sierologici 



 
 

Direzione generale della protezione civile 

 
 

5/8 
 

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari  +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  

 

- Quietanza n. 9 del 20.05.2021 di euro 0,02 (zero/02), versante PayPal 

(Europe) S.a.r.l. et Cie., S.C.A., causale “VERSAMENTO BONIFICO 

02553756110 &YYR1013754738340”  

- Quietanza n. 10 del 20.05.2021 di euro 0,20 (zero/20), versante PayPal 

(Europe) S.a.r.l. et Cie., S.C.A., causale “VERSAMENTO BONIFICO 

02553756009 &YYR1013754738342”  

- Quietanza n. 11 del 03.06.2021 di euro 1.438.805,85 

(unmilionequattrocentotrentottomilaottocentocinque/85), versante 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA VIALE TRENTO 69 

/CAGLIARI, causale “TRASFERIMENTO SOMME NELLA C.S. N. 6197”  

- Quietanza n. 12 del 03.06.2021 di euro 1.438.805,85 

(unmilionequattrocentotrentottomilaottocentocinque/85), versante 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA VIALE TRENTO 69 

/CAGLIARI, causale “TRASFERIMENTO SOMME NELLA C.S. N. 6197”  

RISCONTRATA la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico nei confronti 

dei rispettivi versanti per le quietanze n. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 11, 12, risultanti 

debitori delle somme incassate; 

RITENUTO  di approfondire le ragioni del credito relative alle quietanze n. 9 e 10 con 

specifica richiesta di chiarimenti presso la Tesoreria Provinciale della Banca 

d’Italia;  

VISTA l’ordinanza n. 19 del 24.12.2020 recante “Contabilità speciale n. 6197, intestata 

“PR.R.SARDEGNA-S.A.O.630-639-20” –Accertamento entrate nell’ambito degli 

interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza per rischio 

sanitario - Covid -19. Approvazione bilancio n. 3.”;  

RITENUTO di istituire nella sezione entrate del bilancio il capitolo EC20.005 “Trasferimenti 

della Regione Sardegna ex OCDPC n. 715/2020 DET. D.G. 181/10259 DEL 

25/05/2021” destinato ad accogliere le somme relative alle donazioni effettuate 

in sostegno al contrasto all’emergenza da covid-19, trasferite dal bilancio 

regionale ai sensi dell’OCDPC 715/2020;  



 
 

Direzione generale della protezione civile 

 
 

6/8 
 

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari  +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  

 

 

RITENUTO di accertare le somme di cui alle quietanze sopra elencate, ad eccezione di 

quelle relative alle quietanze n. 9 e 10 come di seguito: 

- Quietanze nn. 1, 2, 3, 4, del 01.03.2021, quietanza n. 5 del 05.03.2021, 

quietanza n. 6 del 07.05.2021 e quietanze n 7 e 8 del 20.05.2021 per un 

totale di euro 204,15 sul capitolo di entrata EC20.004 “Entrate diverse” del 

bilancio in vigore; 

- Quietanze nn 11 e 12 del 03.06.2021 per un totale di euro 2.877.611,70 

sul capitolo di entrata EC20.005 “Trasferimenti della Regione Sardegna ex 

OCDPC n. 715/2020 DET. D.G. 181/10259 DEL 25/05/2021” di nuova 

istituzione;  

RITENUTO di istituire nella sezione spese del bilancio il capitolo SC20.007 “Acquisto 

attrezzatura sanitaria da donazioni” destinato ad autorizzare l’impiego delle 

risorse acquisite mediante le donazioni effettuate in sostegno al il contrasto 

all’emergenza da covid-19 e trasferite dal bilancio regionale;  

RITENUTO di stanziare le somme incassate, nel rispetto del principio dell’equilibrio di 

bilancio, sui seguenti corrispondenti capitoli di uscita: 

- SC20.003 “Assistenza alla popolazione (fondi regionali)” del bilancio 

vigente per euro 204,15; 

- SC20.007 “Acquisto attrezzatura sanitaria da donazioni” di nuova 

istituzione, per euro 2.877.611,70; 

CONSIDERATO che, in sede di video conferenza tecnica tenutasi col referente delle spese 

covid-19 del Dipartimento della Protezione civile in data 22/04/2021, è emerso 

che il rimborso forfettario mensile previsto per il comodato d’uso gratuito attivato 

presso l’Azienda Speciale CSPI di alcuni padiglioni per la gestione di DPI e 

materiale sanitario non è imputabile a fondi statali in quanto non autorizzabile; 

CONVENUTO pertanto per quanto sopra, di imputare le relative somme erogate al capitolo di 

bilancio SC20.003 “Assistenza alla popolazione (fondi regionali); 



 
 

Direzione generale della protezione civile 

 
 

7/8 
 

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari  +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  

 

VALUTATO di dover procedere all’approvazione del bilancio n. 4 della contabilità speciale 

6197 come da allegato n.1 del presente atto, in quanto variazione del bilancio n. 

3 approvato con ordinanza n. 19 del 24.12.2020 del Direttore generale della 

protezione civile, al fine di dar conto delle nuove risorse accertate e relative 

destinazioni di spese;  

CONSIDERATO  che il provvedimento rientra tra le competenze del Direttore Generale della 

Protezione Civile, delegato ad operare in virtù dell’Ordinanza ordinanza n. 10 del 

23.02.2020 del Presidente della Regione - soggetto attuatore ex OCDPC 

630/2020; 

ORDINA 

Art. 1) Le premesse fanno parte del presente dispositivo. 

Art. 2) Di disporre l’istituzione del capitolo di entrata EC20.005 “Trasferimenti della 

Regione Sardegna ex OCDPC n. 715/2020 DET. D.G. 181/10259 del 

25/05/2021”. 

Art. 3) Di disporre l’istituzione del capitolo di uscita SC20.007 “Acquisto attrezzatura 

sanitaria da donazioni”; 

Art. 4) Di accertare l’importo di euro 204,15 sul capitolo di entrata EC20.004 “Entrate 

diverse” del bilancio in vigore, ed euro 2.877.611,70 sul capitolo di entrata 

EC20.005 “Trasferimenti della Regione Sardegna ex OCDPC n. 715/2020 DET. 

D.G. 181/10259 DEL 25/05/2021” di nuova istituzione. 

Art. 5) Di autorizzare lo stanziamento di euro 204,15 sul capitolo di spesa SC20.003 

“Assistenza alla popolazione (fondi regionali)” del bilancio in vigore e lo 

stanziamento di euro SC20.007 “Acquisto attrezzatura sanitaria da donazioni” 

per euro 2.877.611,70 di nuova istituzione; 

Art. 6) Di approvare il bilancio n. 4 della contabilità speciale 6197 come da allegato n.1 

del presente atto di cui costituisce parte integrante, che sostituisce il precedente 

bilancio n. 3 approvato con l’ordinanza n. 19 del 24.12.2020 del Direttore 

generale della protezione civile. 



 
 

Direzione generale della protezione civile 

 
 

8/8 
 

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari  +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  

 

La presente ordinanza verrà pubblicata sul BURAS e comunicato al Presidente della Regione 

Sardegna. 

Il Direttore generale 
Coordinatore emergenza 

ex ord. Presidente n.10/2020 
 

F.to Antonio Pasquale Belloi 


